
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 37 del 08-06-2020

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 37 del Registro
Data 08-06-2020

OGGETTO:LIQUIDAZIONE PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL
D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. AL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA
CHIESA DI SAN GIUSEPPE PROSPICIENTE LA VIABILITA'
COMUNALE IN C.DA PILOTTI.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che:
- che l’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto
del fondo per l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernenti le procedure per la
realizzazione di opere e lavori pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e forniture,
eliminando dalla corresponsione dell’incentivo il servizio di progettazione riservando tutti
gli incentivi alla programmazione e all’esecuzione delle opere;
- che ai sensi dei commi 3 e 4 del richiamato art. 113, le somme che possono essere
destinate alla incentivazione del personale non possono superare il 2% degli importi a
base d'asta di ciascun appalto, di cui l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito,
per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti
nell’apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile unico del
procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché
tra i loro collaboratori; il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo
uso di metodi e strumenti elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per
l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento
o altre analoghe iniziative;

RILEVATO che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 63 del
05.11.2018, si è provveduto all’individuazione del R.U.P., nella persona dell’Ing. Giacomo
Sufferini dell’Ufficio Sisma;

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.44 del 05.11.2018, é
stato approvato il Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo
di cui all’art. 113 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50;

VISTA la scheda tecnico – finanziaria, predisposta dal sottoscritto per la ripartizione dei
compensi spettanti all’ing Sufferini Giacomo – Responsabile del Settore 1, Ricostruzione



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 37 del 08-06-2020

Pag. 2

Pubblica Sisma 2016 e R.U.P. per il seguente appalto “INTERVENTO URGENTE DI MESSA
IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SAN GIUSEPPE PROSPICIENTE LA VIABILITÀ
COMUNALE IN C.DA PILOTTI CIG: 784258410E”;

RILEVATO dagli atti d’ufficio che tutte le attività sono state correttamente svolte nei
tempi previsti, senza errori o ritardi imputabili al dipendente incaricato e che pertanto a
norma dell’art. 9 del regolamento, l’accertamento può considerarsi positivo e che in tal
caso è disposta la corresponsione dell’incentivo;

RITENUTO pertanto di liquidare gli incentivi spettanti alla Dott.ssa Sonia Vita, nella
misura massima dell’80%, comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a
carico dell’amministrazione, come risulta dalla scheda tecnico-finanziaria allegata;

ATTESA la propria competenza alla corresponsione dell'incentivo, previo accertamento
positivo delle specifiche attività svolte dai dipendenti incaricati, ai sensi dell’art. 9 del su
richiamato regolamento comunale;

DATO ATTO che la somma è prevista nel rispettivo quadro economico di spesa allegato
al relativo progetto e che ai sensi del comma 5-bis. dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,
fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori;

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 6198 in data del 05/11/2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per
quanto concerne il Settore 3 (Settore Tecnico);

VISTI INOLTRE:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei Contratti Pubblici”;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;

 il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;
il vigente regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1. Di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa
che precede.

2. Di liquidare l‘incentivo per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i, spettante all’ing. Sufferini Giacomo – Responsabile del Settore 1, Ricostruzione
Pubblica Sisma 2016 e R.U.P. per il seguente appalto “INTERVENTO URGENTE DI MESSA
IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SAN GIUSEPPE PROSPICIENTE LA VIABILITÀ
COMUNALE IN C.DA PILOTTI CIG: 784258410E” nella misura di seguito indicata, come
risulta dalla scheda tecnico- finanziaria allegata, per un importo complessivo lordo di €
1.586,38, comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali a carico
dell’amministrazione, così quantificato:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


IMPORTO
LORDO

1.586,38 € 101,92 € 285,38 € 1.199,08 €

IRAP A CARICO ENTE
 8,50%

3. Di corrispondere il compenso di che trattasi con la mensilità stipendiale di Giugno
2020;

4. Di dare atto che i suesposti importo, è previsto nel quadro economico di spesa
dell’appalto di che trattasi e che ai sensi del comma 5-bis. dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i, fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per il singolo
affidamento/appalto, del bilancio di previsione 2019/2021
- €. 1.586,38 al Cap. 2815 - Cod. 11.02-2.02.01.09.000 del B.P. 2020- gestione residui -
per compensi, oneri riflessi e IRAP;
 5. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio finanziario per il visto
di regolarità contabile che attesa la copertura finanziaria della spesa e per l’emissione degli
ordinativi di pagamento della spesa.

7. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nel Sito
“Amministrazione Trasparente”, per gli obblighi previsti dal d.lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE

ONERI PREVIDENZIALI INPS
EX CPDEL A CARICO ENTE

23,80%

NETTO
DIPENDENTE

COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 37 del 08-06-2020

Pag. 3



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 37 del 08-06-2020

Pag. 4

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 08-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 08-06-2020

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 08-06-2020

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 19-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 483

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 19-10-2020

Lì 19-10-2020
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


